sentence will then run: 'Things in accordance with nature, which the Stoics pronounce neither moral nor praiseworthy, (1) in plants excite none of the appetite of which we have often spoken, but (2) in animals excite volition, and particularly (3) in man excite the reason also (i.e. are the objects of rational choice).'

CICERO DE FINIBUS

vitam autem beatam illi eam quae constaret ex iis rebus quas dixi, aut plurimis aut gravissimis, Zeno autem quod suam, quod propriam¹ speciem habeat cur appetendum sit, id solum bonum appellat, beatam autem vitam eam solam quae cum virtute degatur.

XXII. "Si de re disceptari oportet, nulla mihi tecum, Cato, potest esse dissensio; nihil est enim de quo aliter tu sentias atque ego, modo commutatis verbis ipsas res conferamus. Nec hoc ille non vidit sed verborum magnificentia est et gloria delectatus; qui si ea quae dicit ita sentiret ut verba significant, quid inter eum et vel Pyrrhonem vel Aristonem interesset? Sin autem eos non probabat, quid attinuit cum iis quibuscum re concinebat verbis discrepare?
61 Quid si reviviscant Platonis illi et deinceps qui eorum auditores fuerunt et tecum ita loquantur? 'Nos cum te, M. Cato, studiosissimum philosophiae, iustissimum virum, optimum iudicem, religiosissimum testem, audiremus, admirati sumus quid esset cur nobis Stoicos anteferres, qui de rebus bonis et malis sentirent ea quae ab hoc Polemone Zeno cognoverat, nominibus uterentur iis quae prima specie admirationem, re explicata risum moverent. Tu autem, si tibi illa probabantur, cur non propriis verbis illa tenebas? sin te auctoritas commovebat, nobisne omnibus et Platoni ipsi nescio quem illum anteponebas? praesertim cum in re publica princeps esse

¹ *quod propriam* br. Baiter; Mdv. conj. *quendam propriam*.

BOOK IV. xxi-xxii

and they call a life happy which comprises either the largest number or the most important of the things aforesaid: Zeno on the contrary calls nothing good but that which has a peculiar charm and attractiveness of its own, and no life happy but the life of virtue.

XXII. "If, Cato, the discussion is to turn on facts, disagreement between me and yourself is out of the question: since your views and mine are the same in every particular, if only we compare the actual substance after making the necessary changes in terms. Zeno was not unaware of this, but he was beguiled by the pomp and circumstance of language; had he really thought what he says, in the actual sense of the words he uses, what difference would there be between him and either Pyrrho or Aristo? If on the other hand he rejected Pyrrho and Aristo, what was the point of quarrelling about words with those with whom he agreed in substance?